
 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY D ĘBICA 

 
1 

 
GMINA D ĘBICA 

 

 

 
 
 

 
 

 

 
 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY DĘBICA 

 
NA LATA 2016 – 2019 

Z PERSPEKTYWĄ DO 2023 ROKU 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY D ĘBICA 

 
2 

 
 

 
 

 
ZAMAWIAJĄCY: 
 

  GMINA DĘBICA 
  UL. BATOREGO 13 
  39-200 DĘBICA 
 
 
 
 
 
TEMAT: 
 

PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA GMINY DĘBICA NA LATA 2016 – 2019 
Z PERSPEKTYWĄ DO 2023 ROKU 

 
 
 
 
 
WYKONAWCA: 
 

„EKO-LEX”  BIURO DORADZTWA ANALIZ 
OPRACOWAŃ I PROJEKTÓW  
33-100 Tarnów  ul. Boya Żeleńskiego 4 
  
Zespół w składzie: 
 mgr Chliszcz Ryszard 
 mgr inż. Grzesik Wioletta 
 dr Majewska Paulina 
 mgr inż. Sordyl Paweł 
[...]
kontynentalnego boru mieszanego (Pino - Quercetum), również liczny jest grąd (Tilio - 

Carpinetum). Mniejsze powierzchnie zajmuje śródlądowy bór wilgotny (Molinio - Pinetum), 

ponadto na obrzeżach torfowisk występuje zespół boru bagiennego (Vaccinio uliginosi - 

Pinetum). Spotykane są również zespoły boru świeżego (Vaccinio myrtilli- Pinetum), łęgu 

jesionowo- olszowego (Circaeo- Alnetum) oraz olsu (Carici elongatae- Alnetum).  

Różnym zespołom roślinnym Jastrzębsko-Żdżarskiego OChK towarzyszy liczna i 

zróżnicowana roślinność runa, wśród której są gatunki chronione i rzadkie (np. pióropusznik 

strusi, rosiczka okrągłolistna). Szczególnie cenne gatunki roślin naczyniowych chronione są 

w dwóch rezerwatach „Torfy” i „Słotwina”, które znajdują się na terenie Nadleśnictwa 

Dębica, w obrębie Żdżary. 

Różnorodność nisz ekologicznych o znacznym stopniu naturalności wpływa na 

występowanie na tym obszarze chronionym około 160 gatunków chronionych kręgowców, w 

tym gadów, płazów, ptaków i ssaków. Szczególnie ciekawe są zwierzęta wodne i 

błotnowodne związane ze stawami rybnymi i terenami podmokłymi.  

Projektowany Jastrząbsko - Żdżarski OChK posiadać będzie również liczne zabytki 

związane z rozwojem osadnictwa na tych terenach. Najciekawsze spośród nich to zabytkowe 

kościoły, a wśród nich XVII-czny drewniany kościół w Jamach pod wezwaniem Św. Anny. 

Liczne są również zabytkowe obiekty związane z kulturą świecką, w tym dwory szlacheckie z 

zabudowaniami i parkami oraz cmentarze z okresu I wojny światowej. 

 

12.9. Pomniki przyrody 

Pomniki przyrody to forma ochrony indywidualnej, która obejmuje pojedyncze twory 

przyrody żywej i nieożywionej lub ich skupiska o szczególnej wartości naukowej, kulturowej, 

historyczno - pamiątkowej i krajobrazowej, odznaczające się indywidualnymi cechami 

wyróżniającymi je wśród innych tworów.  

Wprowadzenie ochrony w formie pomnika przyrody następuje na drodze 

rozporządzenia wojewody na wniosek Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody lub Uchwały 

Rady Gminy. Rejestr pomników przyrody prowadzi Starosta. Informacje te są także w 

posiadaniu Wojewody (Wojewódzkiego Konserwatora Przyrody). 

Poniżej w tabeli podany jest pełny wykaz pomników przyrody na terenie Gminy 

Dębica.  



 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY D ĘBICA 

 

 
 

117 

Tabela nr 33 - Wykaz istniejących pomników przyrody znajdujących się na terenie 
Gminy Dębica  

Nr. zarządzenia Położenie Opis obiektów Lp. Nr 
rejest. 
woj. 

Data Opis Gmina Rodzaj Wiek Obwód 
(cm) 

Wysokość 
(m) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1 82 Zarządz. Nr. 2 

Wojewody 
Tarnowskiego z 
dn. 26.02.1987 

wieś Brzeźnica, 
na skarpie rzeki 
Wisłoki na km 
48+ 400, 
własność 
Skarbu 
Państwa, 
odkrywka 
geologiczna 

Dębica Odkrywka geologiczna - fragment unikalnego 
odsłonięcia osadów czwartorzędowych 

2 121 Rozporz. Nr. 2 
Wojewody 
Tarnowskiego z 
dn. 16.01.1996 

wieś 
Głobikowa, 
gospodarstwo 
rolne, własność 
Skarbu 
Państwa, grupa 
drzew w parku 
podworskim na 
terenie 
gospodarstwa 
AWRSP 

Dębica Buk – 1 szt., 
Dąb 
szypułkowy – 7 
szt. 

 313 
269 
330 
348 
232 
230 
378 
400 

31 
26 
25 
26 
24 
24 
25 
25 

3 133 Rozporz. Nr. 2 
Wojewody 
Tarnowskiego z 
dn. 16.01.1996 

wieś 
Nagawczyna, 
park dworski, 
grupa drzew 

Dębica Jesion wyniosły 
- 2 szt. 
Dąb 
szypułkowy - 2 
szt. 

 406 
306 

 
523 
609 

26 
25 

 
27 
30 

4 146 
lub 
147 

Rozporz. Nr. 2 
Wojewody 
Tarnowskiego z 
dn. 16.01.1996 

wieś Stasiówka, 
na posesji Nr. 
21, 

Dębica Dąb 
szypułkowy 

 671 21 

5 339 Rozporz. Nr. 62 
Wojewody 
Tarnowskiego z 
dn. 07.10.1997 

wieś Zawada, 
park podworski, 
własność 
prywatna, grupa 
drzew 

Dębica Dąb 
szypułkowy  
(9 szt.) 

 od 220 
do 450 

od 24 do 
27 

6 340 Rozporz. Nr. 62 
Wojewody 
Tarnowskiego z 
dn. 07.10.1997 

wieś Zawada, 
park podworski, 
własność 
prywatna, jeden 
platan 
klonolistny 

Dębica Platan 
klonolistny 

 380 26 

7 341 Rozporz. Nr. 62 
Wojewody 
Tarnowskiego z 
dn. 07.10.1997 

wieś Zawada i 
park podworski, 
własność 
prywatna, jeden 
dąb 

Dębica Dąb 
szypułkowy 

 545 27 

 
•  jesion wyniosły we wsi Braciejowa, obok leśniczówki Berdech pozostaje pod zarządem PGL 

Lasy Państwowe (nr ew. 116); 



 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY D ĘBICA 

 

 
 

118 

• dąb szypułkowy we wsi Stasiówka przy posesji nr 21. 
 
 

12.10. Parki i ogrody podworskie 

 Na terenie Gminy Dębica zlokalizowanych jest kilka parków i ogrodów podworskich. 

Część z nich uległo zniszczeniu, ale większość przetrwała i obecnie są już obiektami 

chronionymi, wpisanymi w rejestr zabytków.  

Tabela nr 34 - Wykaz parków zlokalizowanych na terenie Gminy Dębica 
 

Gmina Miejscowość Okres powstania Nr. rej. zabytków 
1 2 3 4 

Dębica gmina Głobikowa (Tomaszówka) XIXw. A - 258/85 
 Głobikowa (Słotwinówka) XXw. A- 265/85 
 Latoszyn XVI/XVIIw. A - 231/80 
 Nagawczyna XIXw. A- 276/85 
 Podgrodzie XIXw. A - 278/86 
 Pustynia XVIw. A- 144/78 
 Zawada k. Dębicy XIXw. A- 253/72 

 
 
13. Gospodarka wodno- ściekowa 

13.1. Sieci wodoci ągowe 

 W gminie Dębica istnieją wodociągi zbiorowego zaopatrzenia w wodę, z których 

korzystają mieszkańcy 11 wsi i Osiedla Pustków. Woda doprowadzana jest tam z ujęć w 

Pustkowie, Brzeźnicy, Zawadzie i ujęcia dla Miasta Dębicy (Podgrodzie). Wsie 

zwodociągowanie (długość sieci wodociągowej i procent zwodociągowania poszczególnych 

miejscowości): 

Brzeźnica    52,37 km - 99%  

Kochanówka  41,30 km - 96% 

Kozłów     6,36 km - 98% 

Latoszyn    1,30 km - 80%  

Nagawczyna  26,06 km - 95 % 

Paszczyna   19,71 km - 97% 

Podgrodzie  17,70 km - 89% 

Pustków     41,40 km - 94% 

Pustynia     12,14 km - 96 % 

Zawada  11,15 km - 92% 

Latoszyn jako wieś położona na granicy z Dębicą korzysta w części z wodociągu miejskiego. 

Źródłem zaopatrzenia w wodę wsi jest 5 ujęć w tym: 



 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY D ĘBICA 

 

 
 

119 

- 4 ujęcia wód podziemnych (studnie); 

- 1 ujęcie wód powierzchniowych. 

Gmina Dębica posiada dobrze rozwiniętą sieć wodociągową rozdzielczą.  Długość 

sieci wodociągowej w gminie wynosi 211 000 m w tym z poszczególnych ujęć wody wynosi: 

- SUW Brzeźnica   80 300 m, 

- SUW Zawada   32 400 m, 

- SUW Pustków   73 700 m, 

- SUW Energoeko     5 600 m, 

- z systemu miasta Dębica  19 000 m. 

 Sieć wodociągowa eksploatowana przez kilka podmiotów. Krótki opis ujęcia i 

podmiotu prowadzącego eksploatację przedstawiono niżej. 

1. SUW w Pustkowie-Osiedlu 

1) Podmiot prowadzący eksploatację – Zakład Energetyczny i Ochrony Środowiska 

Energoeko Sp. z o.o. w Pustkowie, 

2) Wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, średnia 

dobowa - 850 m3/d, 

3) Wydajność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, 

średnia dobowa - 3500 m3/d. 

4) Liczba mieszkańców podłączonych do danego wodociągu zbiorczego – 2850. 

5) Krótki opis technologii uzdatnia wody. Woda poddawana jest procesowi 

odżelaziania i odmanganiania na filtrach żwirowo-piaskowych, dezynfekcja 

promieniami UV z dodatkową możliwością chlorowania. 

2. SUW w Brzeźnicy 

1) Podmiot prowadzący eksploatację – Zakład Wodociągów i Kanalizacji w 

Brzeźnicy. 

2) Wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, średnia 

dobowa - 1500 m3/d. 

3) Wydajność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, 

średnia dobowa - 1500 m3/d. 

4) Krótki opis technologii uzdatnia wody. Woda poddawana jest procesowi 

odżelaziania i odmanganiania na filtrach żwirowo-piaskowych, dezynfekcja 

przeprowadzana jest okresowo podchlorynem sodowym. 

3. SUW w Zawadzie 



 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY D ĘBICA 

 

 
 

120 

1) Podmiot prowadzący eksploatację – Zakład Wodociągów i Kanalizacji w 

Brzeźnicy. 

2) Wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, średnia 

dobowa - 1340 m3/d. 

3) Wydajność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, 

średnia dobowa - 2880 m3/d. 

4) Krótki opis technologii uzdatnia wody. Woda poddawana jest procesowi 

odżelaziania i odmanganiania na filtrach żwirowo-piaskowych, dezynfekcja 

przeprowadzana jest okresowo podchlorynem sodowym. 

4. SUW w Pustkowie 

1) Podmiot prowadzący eksploatację – Zakład Wodociągów i Kanalizacji w 

Brzeźnicy. 

2. Wydajność rzeczywista urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, średnia 

dobowa - 800 m3/d. 

3. Wydajność potencjalna istniejących urządzeń do ujmowania i uzdatniania wody, 

średnia dobowa - 1200 m3/d. 

4. Krótki opis technologii uzdatnia wody. Woda poddawana jest procesowi 

odżelaziania i odmanganiania na filtrach żwirowo-piaskowych, dezynfekcja 

przeprowadzana jest okresowo podchlorynem sodowym. 

  

 
13.2. Gospodarka ściekowa 

13.2.1. Sieć kanalizacji sanitarnej  

Łączna długość sieci kanalizacyjnej wynosi 291,22 km. Długość kanalizacji w 

poszczególnych miejscowościach oraz procent skanalizowania podano niżej. 

Brzeźnica    49,03 km - 90%  

Kochanówka    6,00 km - 89% 

Kozłów     9,42 km - 93% 

Latoszyn  15,18 km - 88%  

Nagawczyna  23,77 km - 92% 

Paszczyna   26,63 km - 95% 

Podgrodzie  27,30 km - 91% 

Pustków     55,30 km - 93% 



 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY D ĘBICA 

 

 
 

121 

Pustynia     17,25 km - 96% 

Zawada  12,28 km - 90% 

Kędzierz   3,00 km - 98% 

Stobierna / Staszówka 46,06 km - 85% 

 

13.2.2. Oczyszczalnie ścieków 

Gmina posiada 8 oczyszczalni, z czego 4 mniejsze (Q poniżej 100 m3/d). Największa 

oczyszczalnia ścieków na terenie gminy znajduje się w Brzeźnicy – Q = 3100 m3/dobę. 

Ponadto oczyszczalnie znajdują się w Zawadzie, Nagawczynie, Paszczynie i najmniejsza 

oczyszczalnia na osiedlu w Podgrodziu. 

Poza tym sieci kanalizacyjne z miejscowości Latoszyn, Pustynia i Kozłów prowadzą 

ścieki na oczyszczalnię miejską w Dębicy. Mieszkańcy korzystający ze zorganizowanego 

odprowadzania ścieków to ponad 45 % ogólnej ludności gminy. W pozostałej części gminy 

pozbawionej sieci kanalizacyjnych, gospodarka ściekowa rozwiązywana jest w sposób 

indywidualny. Konieczne jest jej uporządkowanie w północnej części gminy, w całości 

zwodociągowanej, co spowoduje wzrost ilości ścieków. 

Ścieki odprowadzane bez oczyszczania do zbiorników wybieralnych, dołów 

chłonnych lub bezpośrednio do pobliskich cieków powodują znaczne zanieczyszczenie 

zarówno gleby jak i wód prowadzonych przez przepływające cieki czy rowy melioracyjne. 

Północna część gminy położona jest na zbiorniku wód podziemnych GZWP Nr 425, którego 

bogate zasoby wodne podlegają szczególnej ochronie, wymagającej m.in. uporządkowania 

gospodarki wodno - ściekowej. 

Południowa część gminy, choć nie w pełni posiada zbiorowe systemy zaopatrzenia w 

wodę, winna mieć rozwiązaną gospodarkę ściekową przede wszystkim ze względu na 

występujące tam tereny źródliskowe licznych potoków. Są one dopływami rz. Wisłoki, której 

wody winny być chronione m.in. ze względu na zlokalizowane poniżej ujęcia wody dla 

miasta Dębica, a w dalszej kolejności Mielca. 

 
Oczyszczalnia ścieków w Brzeźnicy 

Oczyszczalnia ścieków komunalnych w Brzeźnicy jest oczyszczalnią mechaniczno-

biologiczną. Ścieki dopływające do oczyszczalni trafiają na kraty, gdzie zatrzymywane są 

większe zanieczyszczenia mechaniczne. Z krat ścieki kierowane są do piaskownika, gdzie 



 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY D ĘBICA 

 

 
 

122 

zatrzymywane są zanieczyszczenia mechaniczne, które nie zostały zatrzymane przez kraty. 

Dalej ścieki trafiają do osadników wstępnych, w których następuje sedymentacja osadu. 

Ścieki z osadników wstępnych tłoczone są w części na złoża biologiczne i komorę osadu 

czynnego napowietrzaną aeratorami powierzchniowymi, w drugiej części na szybowe komory 

napowietrzania wyposażone w dyfuzory. W obu przypadkach ścieki poddane działaniu osadu 

czynnego trafiają następnie do osadników wtórnych, gdzie następuje końcowa sedymentacja 

osadu; tak oczyszczone ścieki trafiają do rzeki Wielopolki w zlewni Wisłoki. 

Podmiot prowadzący eksploatację - Zakład Energetyczny i Ochrony Środowiska 

ENERGOEKO Sp. z o.o. w Pustkowie. 

Przepustowość rzeczywista oczyszczalni, średnia dobowa - 1200 m3/d. 

Przepustowość maksymalna istniejących urządzeń do oczyszczania ścieków, średnia 

dobowa - 3100 m3/d. 

 
Oczyszczalnie ścieków w Paszczynie 

Trzy oczyszczalnie ścieków komunalnych w Paszczynie są oczyszczalniami 

mechaniczno-biologicznymi. Część mechaniczna to kraty, część biologiczna to napowietrzana 

komora z osadem czynnym i osadnik wtórny. Oczyszczone ścieki trafiają do rzeki Wielopolki 

w zlewni Wisłoki. 

Oczyszczalnie ścieków w Paszczynie: 

- typ SBR - o wydajności 38 m3/d 

- typ SBR - o wydajności 92 m3/d 

- typ SBR - o wydajności 110 m3/d. 

Podmiot prowadzący eksploatację - Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Brzeźnicy. 

Przepustowość rzeczywista oczyszczalni, średnia dobowa - 77 m3/d. 

Przepustowość maksymalna istniejących urządzeń do oczyszczania ścieków, średnia 

dobowa - 240 m3/d. 

 
Oczyszczalnie ścieków w Nagawczynie 

Dwie oczyszczalnie ścieków komunalnych w Nagawczynie są oczyszczalniami 

mechaniczno-biologicznymi (typ SBR). Część mechaniczna to kraty, część biologiczna to 

napowietrzana komora z osadem czynnym i osadnik wtórny. Tak oczyszczone ścieki trafiają 

do rzeczki Perełki i Potoku Pustyńskiego w zlewni Wisłoki. 



 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY D ĘBICA 

 

 
 

123 

Oczyszczalnie ścieków w Nagawczynie: 

- oczyszczalnia – mechaniczno – biologiczna - o wydajności 100 m3/d 

- oczyszczalnia – mechaniczno – biologiczna - o wydajności 250 m3/d. 

Podmiot prowadzący eksploatację - Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Brzeźnicy. 

Przepustowość rzeczywista oczyszczalni, średnia dobowa - 220 m3/d. 

Przepustowość maksymalna istniejących urządzeń do oczyszczania ścieków, średnia 

dobowa - 350 m3/d. 

 

Oczyszczalnia ścieków w Zawadzie 

Oczyszczalnia ścieków komunalnych w Zawadzie jest oczyszczalnią mechaniczno-

biologiczną (typ SBR). Część mechaniczna to kraty, część biologiczna to napowietrzana 

komora z osadem czynnym i osadnik wtórny. Tak oczyszczone ścieki trafiają do rzeki 

Zawadki w zlewni Wielopolki. 

Podmiot prowadzący eksploatację - Zakład Wodociągów i Kanalizacji w Brzeźnicy. 

Przepustowość rzeczywista oczyszczalni, średnia dobowa - 65 m3/d. 

Przepustowość maksymalna istniejących urządzeń do oczyszczania ścieków, średnia 

dobowa - 250 m3/d. 

 

Oczyszczalnia ścieków w Podgrodziu 

Oczyszczalnia ścieków komunalnych w Podgrodziu jest oczyszczalnią mechaniczno-

biologiczną (typ SBR). Część mechaniczna to kraty, część biologiczna to napowietrzana 

komora z osadem czynnym i osadnik wtórny. Tak oczyszczone ścieki trafiają do rzeczki 

Jaskarnia w zlewni Wielopolki. 

Przepustowość maksymalna istniejących urządzeń do oczyszczania ścieków, średnia 

dobowa - 45 m3/d. 

 

14. Program edukacji ekologicznej 

Wśród działań podejmowanych w Polsce w celu zapobiegania negatywnym dla 

środowiska naturalnego zjawiskom, edukacja ekologiczna społeczeństwa nabiera 

szczególnego znaczenia.  

Edukacja ekologiczna odgrywa ważną rolę w: 

�  budowaniu nowoczesnego społeczeństwa, 



 
PROGRAM OCHRONY ŚRODOWISKA DLA GMINY D ĘBICA 

 

 
 

124 

�  rozwoju demokracji, 

�  rozwoju zrównoważonym kraju. 

  W Gminie Dębica od kilku lat podejmowane są działania służące podnoszeniu stanu 

świadomości ekologicznej społeczeństwa, a w szczególności młodzieży szkolnej. 

 

14.1. Realizacja zaj ęć zawieraj ących elementy edukacji ekologicznej w 
przedszkolach 

Realizacja zajęć zawierających elementy edukacji ekologicznej w przedszkolach 

obejmuje działania takie jak: 

- wszystkie przedszkola, realizują dostosowane do poszczególnych grup wiekowych 

elementy programów ekologicznych (treści ekologiczne w programie wychowania 

w przedszkolu), corocznie uczestniczą w akcjach porządkowych, m.in. „Sprzątanie 

świata”, 

- programy edukacyjne m.in.: rozwijanie nawyków proekologicznych (dokręcanie wody, 

zbieranie okruchów po śniadaniu celem dokarmiania ptaków), wykonywanie prac 

plastyczno-technicznych jak „Projektowanie i malowanie znaków ekologicznych” - 